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TABELUL nr. 1:   REŢEAUA ŞI STATELE

ne
ce

si
t

 
re

pa
ra

ie

av
ar

ia
te

2011 2012 to
ta

l

di
n 

ca
re

 d
e 

sp
ec

ia
lit

at
e

to
ta

l

di
n 

ca
re

 d
e 

sp
ec

ia
lit

at
e

1. Mun. Chi in u 31 31 1 30 29 2 8 342/339 340/338 317,00 216,00 23 4
2. Mun. B l i 9 9 2 7 9 54/51 55/50 43,00 11,00 12 3

40 40 3 37 38 2 8 0 396/390 395/388 360,00 227,00 35 7

1. Anenii Noi 37 38 0 37 34 3 3 0 47/45,5 48/46 48 46 28 13
2. Basarabeasca 14 14 8 6 14 0 0 0 20/19 20/19 20 19 17 9
3. Briceni 32 32 9 23 32 0 13 0 54/53 54/54 54 54 23 17
4. Cahul 48 48 23 25 46 2 0 0 66/66 66/64 66 64 19 29
5. Cantemir 46 46 0 46 0 46 0 0 54/54 54/44 54 44 38 20
6. C l ra i 42 41 0 41 39 2 0 0 48/50 50/42,5 50 42,5 37 30
7. C u eni 42 42 10 32 42 0 0 0 57/57 57/57 57 57 38 19
8. Cimi lia 39 39 1 38 39 0 0 0 45/38,25 45/38,25 45 38,25 31 16
9. Criuleni 30 30 0 30 30 0 4 1 42/41,5 37/36,5 37 36,5 21 9
10. Dondu eni 23 23 1 22 23 0 0 0 37/35,5 32/34,5 32 34,5 18 16
11. Drochia 33 33 0 33 33 0 0 0 54/55,5 56/56 56 56 28 18
12. Dub sari 17 18 0 18 17 1 1 0 17/17 19/17 19 17 9 5
13. Edine 47 47 17 30 35 12 36 0 67/64 67/64 67 64 43 23
14. F le ti 53 53 1 52 51 2 4 0 63/54,25 59/52,25 59 52,25 42 29
15. Flore ti 56 56 15 41 55 1 9 3 68/60,5 68/58,75 68 58,75 54 25
16. Glodeni 32 32 3 29 4 28 11 0 51/45,25 48/44 48 44 21 14
17. Hânce ti 64 61 3 58 59 2 12 1 76/69 71/65,5 71 65,5 49 25
18. Ialoveni 34 34 1 33 31 3 5 0 48/45,5 48/45,5 48 45,5 24 14

Total:

Biblioteci publice municipale

Biblioteci publice, raionale/or ene ti i comunale/s te ti
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cu studii 
superioare

cu studii medii

sp
ec

ia
l

re
am

en
aj

at

A
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Localul bibliotecii (2012)
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27. Str eni 35 35 0 35 35 0 0 1 57/51,5 56/49,75 56 49,75 29 12
28. old ne ti 34 33 17 16 21 12 3 1 39/33,5 39/33,25 39 33,25 32 25
29. tefan-Vod 37 37 1 36 1 36 8 2 42/42 42/40,75 42 40,75 28 15
30. Taraclia 24 24 4 20 18 6 4 39/26 39/26 39 26 22 11
31. Telene ti 47 47 1 46 46 1 9 2 66/59 66/60 66 60 45 29
32. Ungheni 57 57 2 55 50 7 15 0 78/70,5 75/68,75 75 68,75 49 23
33. UTAG 40 38 14 24 30 8 0 0 85/82,5 83/80,5 25 80,50 41 32
34. Mun. Chi in u (sate) 20 19 4 15 15 4 6 3 27/25,5 25/24 2 24,00 15 5
35. Mun. B l i (sate) 2 2 0 2 2 0 0 0 2/1 2/1 0 1,00 0 0

1341 1332 236 1096 1114 218 166 15 1816/1669,75 1787/1644,5 673 355 1114 635

1 1 1 1 2 1 195/195 195/191 191 191 4 2

1 1 3 2 1 1 51/51 54/44 52 19 2 1
1383 1374 240 1137 1156 222 175 15 2458/2305,75 2431/2267,5 1276 792 1155 645Total  în   republic

Biblioteca Na ional  a 
RM
BNC "I.Creang "

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti

19. Leova 37 37 2 35 37 0 0 0 48/38 44/40 44 40 32 10
20. Nisporeni 34 34 20 14 33 1 3 0 50/46,75 50/46,25 50 46,25 42 21
21. Ocni a 30 30 14 16 19 11 1 1 42/42,5 41/40,5 41 40,5 18 9
22. Orhei 62 62 23 39 56 6 0 0 81/71,25 83/69 83 69 55 26
23. Râ cani 51 49 1 48 49 0 4 0 60/56,25 58/51 50 49 40 26
24. Rezina 35 35 22 13 22 13 10 0 51/48 50/49 58 51 31 12
25. Sângerei 48 48 1 47 48 0 0 0 56/54,5 56/54,5 56 54,5 45 27
26. Soroca 59 59 18 41 48 11 5 0 79/68,5 79/71,5 79 71,5 50 21



TABELUL nr. 2:  MIŞCAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

2011 2012 2011 2012

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chi in u 54,1 36,6 1107,4 52,8 33,2 1127,0 8,8 8,0 35,7 36,4
2.  Mun. B l i 7,2 56,8 570,6 5,9 25,9 550,6 24,6 23,6 63,4 61,2

61,3 93,4 1678 58,7 59,1 1677,6 11,3 10,2 42 41,9

1. Anenii Noi 7,2 13,7 324,3 13,3 11,9 325,6 22,4 23,3 8,8 8,6
2. Basarabeasca 2,8 3,7 115,2 2 1,5 115,7 39,7 16,5 8,2 8,3
3. Briceni 4,6 3 367,7 7,5 4,2 371,0 20,1 16,1 11,5 11,6
4. Cahul 4,9 26 504,9 6,2 12,8 498,3 18,5 19,5 10,5 10,4
5. Cantemir 3,5 5 414,6 1,6 6,3 409,9 20,6 22,8 9 8,9
6. C l ra i 8,3 13,7 247,1 27,7 17,1 258,0 16,2 17,6 5,9 6,3
7. C u eni 15,6 13,9 403,1 9,1 9,7 402,5 16,3 16,8 9,6 9,6
8. Cimi lia 4,6 9,8 284,9 6,4 4,2 287,2 37 33,0 7,3 7,4
9. Criuleni 7,3 8,5 287,7 13,5 9,9 291,3 16,6 17,3 9,6 9,7
10. Dondu eni 1,6 1,7 263,1 7,1 6,8 263,4 19,5 19,2 11,4 11,5
11. Drochia 1,2 0,8 515,8 7,8 1,7 521,9 22,3 22,2 15,6 15,8
12. Dub sari 1,7 1,7 140 9,1 0,6 148,5 14,9 21,2 8,2 8,3
13. Edine 2,5 4 510,7 7,7 25,4 493,0 17,6 17,2 10,9 10,5
14. F le ti 5 17,3 401,1 13,7 10,9 403,9 18,7 19,1 7,6 7,6
15. Flore ti 7,4 10,1 451,6 18,4 17,2 452,8 19,5 17,9 8,1 8,1
16. Glodeni 4,9 12,6 434,5 9,5 11 433,0 29 29,5 13,6 13,5
17. Hânce ti 11 30,6 557 8,2 19,5 545,7 24,3 25,4 8,7 8,9
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Biblioteci publice, raionale/or ene ti i comunale/s te ti
Total:



29. tefan-Vod 7,4 16,1 332 13,6 6,1 339,5 20,8 17,5 9 9,2
30. Taraclia 2,1 3,9 241 2,4 4,5 238,9 16 16,8 10 10,0
31. Telene ti 12,9 7,7 383,2 12,8 7,3 388,7 16,4 19,1 8,2 8,3
32. Ungheni 8,3 28,4 484,5 7,5 13,2 478,8 18,2 18,6 8,5 8,4
33. UTAG 11,4 28,4 618,5 13,0 21,1 610,4 21,6 22,5 15,5 16,1
34. Mun. Chi in u (sate) 7,1 6 237,6 7,9 8,8 236,0 17,5 16,4 11,9 12,4
35. Mun. B l i (sate) 0,1 0 16,6 0,2 1,0 16,1 20,8 32,2 8,3 8,1

212,1 364,2 12409,7 342,8 332,1 12420,5 19,1 19,0 9,3 9,3

17,5 6,5 2546 14,4 4,5 2555,9 326,4 28,6 0 0

4,9 5,2 244,9 6,1 3,9 247,1 19,6 19,5 0 0
295,8 469,3 16878,6 422 399,6 16901,1 20,6 18,3 12,2 12,3Total  în  republic

Total: biblioteci 
publice, raionale/ 
or ene ti i 
comunale/s te ti
Biblioteca Na ional  a 
Republicii Moldova
BNC "I.Creang "

18. Ialoveni 9,3 11,2 368,3 13,1 9,8 371,6 17,6 18,0 10,8 10,9
19. Leova 6,2 1,1 288,7 4,4 4,1 289,0 17,1 17,5 7,8 7,8
20. Nisporeni 10,8 11,2 253,6 11,3 8,8 256,1 13,2 13,2 7,5 7,5
21. Ocni a 1,9 3,1 382,1 8,4 8,8 381,7 23 24,2 12,7 12,7
22. Orhei 7,5 12,4 524,9 17,9 12,3 530,5 19,7 20,3 8,5 8,6
23. Râ cani 4,1 8,1 388,4 12,9 16,5 385 18,1 19,7 7,6 7,9
24. Rezina 2,9 6,6 300,8 9,7 2,7 307,8 18,8 18,1 8,6 8,8
25. Sângerei 5,8 8,9 323 10,3 5,8 327,5 14,7 11,2 6,7 6,8
26. Soroca 9,7 18,2 449,5 13,4 20,6 442,3 14,2 13,9 7,6 7,5
27. Str eni 7 13,4 322,5 9,6 8,4 323,7 20,8 20,9 9,2 9,2
28. old ne ti 3,5 3,4 271,2 5,6 1,6 275,2 18,3 19,4 8 8,3



TABELUL nr. 3: COMPONENŢA CALITATIVĂ A FONDULUI DE PUBLICAŢII

mii u.m. % mii u.m. %

1. Mun. Chi in u 1107,4 618,3 55,8 1127 643,8 57,1 1070,8 29,4 0 15,1 10 0 0 1,7
2. Mun.  B l i 570,6 97,3 17,1 550,6 98 17,8 542,3 3,3 0 5 0 0 0 0

1678 715,6 42,6 1677,6 741,8 44,2 1613,1 32,7 0 20,1 10 0 0 1,7

1. Anenii Noi 324,3 168 51,8 325,6 173,4 53,3 325,6 0 0 0 0 0 0 0
2. Basarabeasca 115,2 44,8 38,8 115,7 47 40,6 115,7 0 0 0 0 0 0 0
3. Briceni 367,7 138,3 37,6 371 142,8 38,5 366,3 2 0 1,4 0 1,1 0,2
4. Cahul 504,9 248,1 49,1 498,3 273 54,8 496,9 0 0 1,2 0,2 0 0 0
5. Cantemir 414,6 263,5 63,5 409,9 262,5 64 409,9 0 0 0 0 0 0 0
6. C l ra i 247,1 174,2 70,5 258 188,6 73,1 255,8 0 0 1,5 0,7 0 0 0
7. C u eni 403,1 241,7 60 402,5 245,5 61 402,5 0 0 0 0 0 0 0
8. Cimi lia 284,9 125,9 44,2 287,2 130,2 45,3 287,2 0 0 0 0 0 0 0
9. Criuleni 287,7 162,7 56,5 291,3 170,2 58,4 290,5 0,7 0 0 0 0 0 0,1
10. Dondu eni 263,1 134,1 51 263,4 141,6 53,8 261,2 1,2 0 0,4 0 0,5 0 0,1
11. Drochia 515,8 253,6 49,2 521,9 260,8 50 521,9 0 0 0 0 0 0 0
12. Dub sari 140 84 60 148,5 89,6 60,3 148,5 0 0 0 0 0 0 0
13. Edine 510,7 221,7 43,4 493 224,2 45,5 493 0 0 0 0 0 0 0
14. F le ti 401,1 220,8 55 403,9 229,2 56,7 402,2 0 0 1,4 0,3 0 0 0
15. Flore ti 451,6 268,3 59,4 452,8 272,3 60,1 452,8 0 0 0 0 0 0 0
16. Glodeni 434,5 241,2 55,5 433 243,9 56,3 432,2 0 0 0,7 0 0 0 0,1
17. Hânce ti 557 370,3 66,5 545,7 362,3 66,4 545,7 0 0 0 0 0 0 0
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28. old ne ti 271,2 131,4 48,5 275,2 135,7 49,3 275,2 0 0 0 0 0 0 0
29. tefan-Vod 332 181,1 54,5 339,5 191,1 56,3 339,5 0 0 0 0 0 0 0
30. Taraclia 241 15,5 6,4 238,9 15,8 6,61 238,9 0 0 0 0 0 0 0
31. Telene ti 383,2 284,6 74,3 388,7 290,6 74,8 388,4 0 0 0,2 0,1 0 0 0
32. Ungheni 484,5 294,4 60,8 478,8 293,5 61,3 476 0 0 2,1 0 0 0 0,7
33. UTAG 618,5 26,6 4,3 610,4 25,1 4,11 610,4 0 0 0 0 0 0 0
34. Mun. Chi in u (sate) 237,6 122,2 51,4 236 133,1 56,4 235,6 0 0 0,3 0,1 0 0 0
35. Mun. B l i (sate) 16,6 6,9 41,6 16,1 6,6 41 16,1 0 0 0 0 0 0 0

12409,7 6593 53,3 12420,5 6763,3 54,5 12394,7 5,67 0 14,4 2,3 1,8 0 1,6

2546 309,7 12,2 2555,9 317,6 12,4 2192,6 62 4,3 25,9 2,9 138,3 130
244,9 127 51,9 247,1 131,5 53,2 234,9 6,9 1,1 0,6 3,6

16878,6 7745,3 46 16901,1 7954,2 47,1 16435,3 100,4 4,3 67,3 16,3 140,7 0 137Total în republic

Biblioteca Na ional  a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti

BNC "I.Creang "

18. Ialoveni 368,3 243,4 66,1 371,6 249,8 67,2 370,4 0,1 0 0,3 0,5 0,1 0 0,2
19. Leova 288,7 170,7 59,1 289 172,2 59,6 289 0 0 0 0 0 0 0
20. Nisporeni 253,6 199,1 78,5 256,1 204,1 79,7 256 0 0 0,1 0 0 0 0
21. Ocni a 382,1 151,1 39,5 381,7 150,6 39,5 377,8 1,6 0 2,3 0 0 0 0
22. Orhei 524,9 358,8 68,4 530,5 366,9 69,2 528,8 0 0 1,2 0,3 0 0 0,2
23. Râ cani 388,4 177,6 45,7 385 174,7 45,4 385 0 0 0 0 0 0 0
24. Rezina 300,8 173,6 57,7 307,8 187,7 61 307,8 0 0 0 0 0 0 0
25. Sângerei 323 200,1 62 327,5 205 62,6 327,5 0 0 0 0 0 0 0
26. Soroca 449,5 294,5 65,5 442,3 299,4 67,7 441,8 0,07 0 0,3 0 0,1 0 0
27. Str eni 322,5 200,2 62,1 323,7 204,3 63,1 322,6 0 0 1 0,1 0 0 0



TABELUL nr. 4: ASIGURAREA BIBLIOTECILOR PUBLICE DIN REPUBLICA MOLDOVA 
CU PUBLICAŢII ÎN LIMBA DE STAT CU GRAFIE LATINĂ

chirilic latin chirilic latin

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Mun. Chi in u 1107,4 618,3 13,5 604,8 54,6% 97,8% 1127,0 643,8 12,8 631 56,0% 98,0%
2. Mun. B l i 570,6 97,3 35,5 61,8 10,8% 63,5% 550,6 98,0 29,2 75,4 13,7% 76,9%

1678 715,6 49 666,6 39,7% 93,2% 1677,6 741,8 42 706,4 42,1% 95,2%

1. Anenii Noi 324,3 168 94,1 73,9 22,8% 44,0% 325,6 173,4 68,8 104,6 32,1% 60,3%
2. Basarabeasca 115,2 44,8 18 26,8 23,3% 59,8% 115,7 47,0 20 27 23,3% 57,4%
3. Briceni 367,7 138,3 55 83 22,6% 60,0% 371,0 142,8 41,4 101,4 27,3% 71,0%
4. Cahul 504,9 248,1 95,2 152,9 30,3% 61,6% 498,3 273,0 95,2 177,8 35,7% 65,1%
5. Cantemir 414,6 263,5 141,3 122,2 29,5% 46,4% 409,9 262,5 140,8 121,7 29,7% 46,4%
6. C l ra i 247,1 174,2 71,1 103,1 41,7% 59,2% 258,0 188,6 70,3 118,3 45,9% 62,7%
7. C u eni 403,1 241,7 82,3 159,4 39,5% 65,9% 402,5 245,5 52 193 48,0% 78,6%
8. Cimi lia 284,9 125,9 76,6 125,9 44,2% 100,0% 287,2 130,2 74,5 125,9 43,8% 96,7%
9. Criuleni 287,7 162,7 75,8 86,9 30,2% 53,4% 291,3 170,2 75,8 96,4 33,1% 56,6%
10. Dondu eni 263,1 134,1 68,5 65,6 24,9% 48,9% 263,4 141,6 69,2 72,4 27,5% 51,1%
11. Drochia 515,8 253,6 216 37,6 7,3% 14,8% 521,9 260,8 216 44,8 8,6% 17,2%
12. Dub sari 140 84 43 41 29,3% 48,8% 148,5 89,6 43 46,6 31,4% 52,0%
13. Edine 510,7 221,7 166 55,7 10,9% 25,1% 493,0 224,2 166 58,2 11,8% 26,0%

% publica iilor în limba de stat cu grafie latin  din nr. total de documente. % publica iilor în limba de stat cu grafie latin  din num rul total de 
publica ii în limba de stat

2011 2012
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14. F le ti 401,1 220,8 112,8 108 26,9% 48,9% 403,9 229,2 107,7 121,5 30,1% 53,0%
15. Flore ti 451,6 268,3 89 179,3 39,7% 66,8% 452,8 272,3 89 183,3 40,5% 67,3%
16. Glodeni 434,5 241,2 138,3 102,9 23,7% 42,7% 433,0 243,9 133,6 110,2 25,5% 45,2%
17. Hânce ti 557 370,3 97,7 272,6 48,9% 73,6% 545,7 362,3 92,9 269,4 49,4% 74,4%
18. Ialoveni 368,4 243,4 94,8 148,6 40,3% 61,1% 371,6 249,8 90,1 159,7 43,0% 63,9%
19. Leova 288,7 170,7 3,8 166,9 57,8% 97,8% 289,0 172,2 5,9 166,3 57,5% 96,6%
20. Nisporeni 253,6 199,1 63,1 136 53,6% 68,3% 256,1 204,1 60,3 143,8 56,1% 70,5%
21. Ocni a 382,1 151,1 74,2 76,9 20,1% 50,9% 381,7 150,6 72 78,6 20,6% 52,2%
22. Orhei 524,9 358,8 74,6 284,2 54,1% 79,2% 530,5 366,9 70,2 296,7 55,9% 80,9%
23. Râ cani 388,4 173,6 113,6 60 15,4% 34,6% 385,0 174,7 104,6 70,1 18,2% 40,1%
24. Rezina 300,8 177,6 90,6 87 28,9% 49,0% 307,8 187,7 81,7 106 34,4% 56,5%
25. Sângerei 323 200,1 73,9 126,2 39,1% 63,1% 327,5 205,0 72,1 132,9 40,6% 64,8%
26. Soroca 449,4 294,5 161,2 133,3 29,7% 45,3% 442,3 299,4 142,9 156,6 35,4% 52,3%
27. Str eni 322,5 200,2 5,1 195,1 60,5% 97,5% 323,7 204,3 4,7 199,6 61,7% 97,7%
28. old ne ti 271,2 131,4 68,4 63 23,2% 47,9% 275,2 135,7 67,8 67,9 24,7% 50,0%
29. tefan-Vod 332 181,1 104 77,1 23,2% 42,6% 339,5 191,1 104 87,1 25,7% 45,6%
30. Taraclia 241 15,5 6,0 9,5 3,9% 61,3% 238,9 15,8 6,0 9,8 4,1% 62,0%
31. Telene ti 383,2 284,6 155,2 124,8 32,6% 43,9% 388,7 290,6 146,8 143,8 37,0% 49,5%
32. Ungheni 484,5 294,4 168,1 126,3 26,1% 42,9% 478,8 293,5 160,3 133,2 27,8% 45,4%
33. UTAG 618,5 26,6 0 26,6 4,3% 100,0% 610,4 25,1 0 25,1 4,1% 100,0%
34. Mun. Chi in u (sate) 237,6 122,2 * * # ! # ! 236,0 133,1 * * # ! # !
35. Mun. B l i (sate) 16,6 6,9 * * # ! # ! 16,1 6,6 * * # ! # !

12409,7 6593 2897,3 3638,3 29,3% 55,2% 12420,5 6763,3 2745,6 3949,7 31,8% 58,4%

2546 309,7 104,2 205,5 8,1% 66,4% 2555,9 317,6 103,8 213,8 8,4% 67,3%
244,9 127 97,9 28,3 11,6% 22,3% 247,1 131,5 97,6 33,9 13,7% 25,8%

16878,6 7745,3 3148,4 4538,7 26,9% 58,6% 16901,1 7954,2 2900,2 4772,2 28,2% 60,0%

* Informa ia nu a fost prezentat       

** % total este calculat f r  situa iile statistice a bibliotecilor publice din spa iul rural din mun. Chi in u i B l i

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti

Total în republic

Biblioteca Na ional  a RM
BNC "I. Creang "

*
*

*
*

* *
* *

** ** ** **



TABELUL nr. 5: UTILIZAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chi in u 6921 6784,5 4795,9 69,3 4856,4 71,6 6,3 6,0 55 48,0
2. Mun. B l i 559,6 559,3 122,9 22 121,7 21,8 1,0 1,0 24,1 24,0

7480,6 7343,8 4918,8 65,8 4978,1 67,8 4,5 4,4 50,2 44,6

1. Anenii Noi 317 294,6 215,1 67,9 199,3 67,7 1,0 0,9 21,9 21,0
2. Basarabeasca 108,2 98,5 39,4 36,4 39,8 40,4 0,9 0,9 37,3 14,1
3. Briceni 425,4 432,2 220 51,7 221,8 51,3 1,2 1,2 23,3 18,8
4. Cahul 453,1 453,3 290,1 64 322,7 71,2 0,9 0,9 16,6 17,8
5. Cantemir 299,3 256,7 236,7 79,1 220,4 85,9 0,7 0,6 14,9 14,3
6. C l ra i 208,2 200,8 126,5 60,8 107,7 53,6 0,9 0,8 13,6 13,7
7. C u eni 505,8 500,1 371,6 73,5 372,2 74,4 1,3 1,2 20,5 20,9
8. Cimi lia 215 233,4 128,8 59,9 150,7 64,6 0,8 0,8 27,9 26,8
9. Criuleni 394,4 394,3 321 81,4 324,1 82,2 1,4 1,4 22,8 23,5
10. Dondu eni 278,5 287,6 144,6 51,9 158,4 55,1 1,1 1,1 20,6 21,0
11. Drochia 400,9 376,5 275,9 68,8 259,9 69,0 0,8 0,7 17,4 16,0
12. Dub sari 163 166,6 99 60,7 120,2 72,1 1,2 1,1 17,4 23,8
13. Edine 450,2 446,7 233,8 51,9 231,1 51,7 0,9 0,9 15,5 15,6
14. F le ti 361,2 336,0 257,1 71,2 238,8 71,1 0,9 0,8 16,8 15,8
15. Flore ti 369,5 374,7 271,9 73,6 279,5 74,6 0,8 0,8 15,9 14,8
16. Glodeni 218,4 215,2 149 68,2 149,7 69,6 0,5 0,5 14,6 14,6
17. Hânce ti 320,1 301,6 261,1 81,6 256,3 85,0 0,6 0,6 14,0 14,0
18. Ialoveni 426,1 426,6 363,5 85,3 366,0 85,8 1,2 1,1 20,4 20,7
19. Leova 298,6 279,8 211,7 70,9 200,4 71,6 1,0 1,0 17,7 17,0
20. Nisporeni 363,8 368,6 343 94,3 354,2 96,1 1,4 1,4 19,0 19,0

201120112011 %

Inclusiv în limba de stat
Indicele mediu 
de circula ie a 

fondului

2012

Biblioteci publice, raionale/or ene ti i comunale/s te ti
Total:  

A
Biblioteci publice municipale

Unitatea administrativ - 
teritorial

2011

Total împrumuturi

2012

Indicele mediu 
de lectur

2012 2012%



32. Ungheni 497,8 536,3 423 85 444,3 82,8 1,0 1,1 18,7 20,8
33. UTAG 513,8 484,6 4,6 0,9 6,3 1,3 0,8 0,8 18,0 17,9
34. Mun. Chi in u (sate) 344,8 396,0 158,5 46 257,3 65,0 1,5 1,7 25,4 27,5
35. Mun. B l i (sate) 15,7 15,4 13,1 83,4 12,4 80,5 1,0 1,0 19,6 30,8

12054,9 11971,3 8021,4 66,5 8254,4 69,0 1,0 1,0 18,5 18,3

415,4 293,3 207,7 50 199,7 68,1 0,2 0,1 53,3 3,3
465,7 443,8 298,4 64,1 298,4 67,2 1,9 1,8 37,3 34,9

20416,6 20052,2 13446,3 65,9 8752,5 68,5 1,2 1,2 24,9 21,8
BNC "I.Creang "
Total în republic

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti
Biblioteca Na ional  a RM

p
21. Ocni a 323,4 296,4 145 44,8 145,5 49,1 0,9 0,8 19,5 18,8
22. Orhei 504,4 627,6 420,5 83,4 509,9 81,2 1,0 1,2 18,9 24,0
23. Râ cani 309,3 292,6 174,7 56,5 172,5 59,0 0,8 0,8 14,5 15,0
24. Rezina 248,1 239,5 163,9 66,1 179,7 75,0 0,8 0,8 15,5 14,1
25. Sângerei 404,6 400,1 306,7 75,8 311,1 77,8 1,3 1,2 18,4 13,7
26. Soroca 425,8 425,6 306,4 72 322,3 75,7 1,0 1,0 13,4 13,4
27. Str eni 384,1 357,3 324,4 84,5 308,7 86,4 1,2 1,1 24,8 23,1
28. old ne ti 304 292,2 251,7 82,8 247,9 84,8 1,1 1,1 20,5 20,6
29. tefan-Vod 369 330,9 265,2 71,9 259,2 78,3 1,1 1,0 23,1 17,1
30. Taraclia 310,9 312,4 13,7 4,4 15,6 5,0 1,3 1,3 20,6 22,0
31. Telene ti 522,5 520,6 490,2 93,8 488,5 93,8 1,4 1,3 22,4 25,6



TABELUL nr. 6: NUMĂRUL DE UTILIZATORI ŞI INDICII MEDII 
DE INTENSITATE A MUNCII

2011 2012 2011 2012 2011 2012
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Mun. Chi in u 125,9 38,9 141,4 33,7 1537,7 569,4 1588,6 624,0 560 0 838,8 71,0 371 364 20,4 20,5 4,5 4,7
2. Mun.  B l i 23,2 9,9 23,3 9,9 218,1 93,4 213,7 93,1 0 0 0,0 0,0 455 466 11 11,2 4,3 4,3

149,1 48,8 164,7 43,6 1755,8 662,8 1802,3 717,1 560 0 838,8 71,0 382 424 19,2 19,3 4,5 4,6

1. Anenii Noi 14,5 6,7 14,0 6,7 158,9 99,9 149,4 97,2 0 0 0,5 0 315 315 7 6,9 3,5 3,2
2. Basarabeasca 2,9 1,6 7,0 3,2 55 24,9 48,8 22,9 0 0 0 0 153 153 5,7 5,7 2,9 2,6
3. Briceni 18,3 7,5 23,0 7,5 142,3 89,6 167,4 93,7 0 0 0 0 345 339 8 7,9 2,7 3,1
4. Cahul 27,3 14,3 25,5 14,8 280 209,9 246,9 166,0 0 0 0 0 427 427 7,1 7,1 4,2 3,9
5. Cantemir 20,1 9 18,0 9,0 140,8 81,2 134,8 82,1 0 0 0 0 457 457 6,8 6,8 2,6 3,1
6. C l ra i 15,3 7,9 14,7 8,2 86,9 47,9 93,4 57,3 0 0 0 0 373 360 5,1 4,9 1,7 2,2
7. C u eni 24,7 12,7 23,9 12,0 259,4 155,1 257,3 151,4 0 0 0 0 433 433 8,9 8,9 4,6 4,5
8. Cimi lia 7,7 4,9 8,7 6,2 11 7 102,3 64,7 0 0 0 0 203 201 5,7 5,6 0,3 2,7
9. Criuleni 17,3 9,7 16,8 9,6 192,9 117,6 193,4 112,5 0,3 0,2 1,8 1,6 412 474 9,4 10,8 4,6 5,3
10. Dondu eni 13,5 5,1 13,7 5,1 159,1 86,4 159,1 79,5 1,1 0,4 0,4 0,2 375 391 7,7 8,1 4,5 4,6
11. Drochia 23,1 9,9 23,5 10,0 178,7 107,2 168,2 96,7 0 0 0 0 412 413 7,2 7,2 3,2 3,0
12. Dub sari 9,4 3,8 7,0 3,3 79,8 41 77,6 43,3 0 0 0 0 553 553 9,6 9,6 4,7 4,6
13. Edine 29 11,3 28,7 10,8 201 96,7 197,5 94,8 0 0 0 0 453 453 7 7,0 3,1 3,1
14. F le ti 21,5 9,9 21,2 10,0 163,5 116 165,0 107,2 0 0 0 0 398 411 6,7 6,9 3,0 3,2
15. Flore ti 23,2 10,8 25,3 11,7 175,5 100,4 174,7 103,9 0 0 0 0 380 395 6,1 6,3 2,9 3,0
16. Glodeni 15 6,8 14,7 6,5 99,2 50,7 93,4 49,2 0 0 0 0 333 341 4,9 5,0 2,2 2,1
17. Hânce ti 22,9 12,9 21,5 11,3 224,8 132,5 190,1 111,5 0 0 0 0 332 350 4,6 4,9 3,3 2,9
18. Ialoveni 20,9 11,4 20,6 11,2 179,9 114,8 177,2 110,5 5,8 0 13,1 0 454 459 9,3 9,4 4,0 3,9
19. Leova 16,9 7,3 16,5 7,2 163,6 87,9 154,2 83,3 0 0 0 0 445 423 7,9 7,5 4,3 3,9
20. Nisporeni 19,2 7,8 19,4 7,7 194,5 107,2 191,4 105,9 0,6 0,6 1,3 0 408 415 7,7 7,9 4,2 4,1
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Biblioteci  publice  municipale

2011 2012

Volumul muncii pentru un bibliotecar 
(echivalent norme întregi)

Utilizatori 
(persoane)

2012

Total: 
Biblioteci publice, raionale/or ene ti i comunale/s te ti

Împrumut 
(mii u.m.)

Vizite (mii 
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Num rul de utilizatori Num rul de vizite Num rul de vizite virtuale
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28. old ne ti 14,8 6 14,2 5,7 153,4 76,6 141,5 67,6 0 0 0 0 435 445 9 9,1 4,6 4,3
29. tefan-Vod 16 9 19,4 11,0 196 99 177,7 111,0 0 0 0 0 356 393 8,2 9,1 4,7 4,4
30. Taraclia 15,1 6,1 14,2 6,0 116,5 51,9 121,4 55,4 0 0 0 0 581 581 12 12,0 4,5 4,7
31. Telene ti 23,3 10,7 20,3 10,2 340,7 202,4 323,5 193,1 8 0 11,6 6 395 388 8,9 8,7 5,8 5,4
32. Ungheni 26,6 14 25,8 14,5 254,9 172,1 247,7 174,9 0 0 0 0 375 387 7 7,2 3,6 3,6
33. UTAG 28,6 15,4 27,1 14,5 220,1 120 204,2 106,1 0 0 1,7 0 345 355 6,2 6,4 2,7 2,5
34. Mun. Chi in u (sate) 13,6 5,2 14,4 5,9 133,6 62,4 170,9 78,4 0 0 0 0 523 567 13,3 14,4 5,2 7,1
35. Mun. B l i (sate) 0,8 0,5 0,5 0,3 9,6 5,4 10,7 4,4 0 0 0 0 800 800 15,7 15,7 9,6 10,7

651,4 298 654,6 309,7 5845,5 3392,9 5872,9 3404,9 40,3 14,5 71,9 16,1 390 396 7,2 7,3 3,5 3,6

7,8 0 89,4 131,4 0 69 52,1 0 919,1 40 41 2,1 2,2 0,7 0,4
12,5 11,3 12,7 11,5 141 123,6 143,8 127,3 40,1 40,1 41,8 41,8 245 284 9,1 10,6 2,8 3,3

820,8 358,1 921,4 364,8 7873,7 4179,3 7888 4249,3 693 54,6 1871,6 129 356 362 8,9 9,0 3,4 3,5
BNC "I. Creang "
Total în republic

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti
Biblioteca Na ional  a RM

p
21. Ocni a 16,6 6,8 15,8 6,7 157,9 80,3 149,0 77,2 0 0 0 0 386 410 7,5 8,0 3,7 3,7
22. Orhei 26,7 13,1 26,1 14,6 314,7 185,1 389,3 249,4 2 0 2,5 0 376 387 7,1 7,3 4,4 5,6
23. Râ cani 21,4 7,6 19,5 6,6 130,2 69,4 122,0 60,3 0 0 0 0 382 420 5,5 6,1 2,3 2,4
24. Rezina 16 5,9 17,0 7,4 129,3 71,9 111,3 62,9 7 6,2 13,9 0 333 327 5,2 5,1 2,7 2,3
25. Sângerei 22 12,1 29,3 14,3 222,2 154,3 229,8 155,0 12,8 7,1 20,5 8,3 400 404 7,4 7,4 4,1 4,2
26. Soroca 31,7 12,1 31,8 11,5 166,7 79,3 177,1 83,5 1,7 0 3,6 0 473 443 6,2 6,0 2,4 2,5
27. Str eni 15,5 2,2 15,5 8,5 152,9 88,9 154,7 92,1 1 0 1 0 298 312 7,4 7,7 3,0 3,1



TABELUL nr. 7: UTILIZAREA BIBLIOTECII. FACILITĂŢI ŞI SERVICII 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1. Mun. Chi in u 31 100 31 100 31 100 31 100 25 31 39 215 215 1 226 226 15 57 57 55 55 7 12 3 4
2. Mun. B l i 3 33,3 3 33,3 3 33,3 3 33,3 0 1 1 27 13 2 29 13 2 8 8 7 5 3 2 0 0

34 85 34 85 34 85 34 85 25 32 40 242 228 3 255 239 17 65 65 62 60 10 14 3 4

1. Anenii Noi 22 59,5 22 59,5 12 32,4 15 40,5 3 1 1 38 22 0 38 24 0 35 19 33 22 26 26 8 9
2. Basarabeasca 4 28,6 4 28,6 2 14,3 2 14,3 0 0 0 4 2 0 4 2 0 4 2 4 2 2 2 0 0
3. Briceni 4 12,5 6 18,8 2 6,3 3 9,4 2 1 1 7 2 0 8 4 4 2 1 6 4 2 5 1 2
4. Cahul 4 8,3 4 8,33 4 8,3 4 8,3 2 1 2 18 18 0 18 18 0 16 16 16 16 4 4 2 4
5. Cantemir 6 13,1 9 19,6 2 4,3 5 10,9 0 0 0 6 2 2 16 5 0 6 2 5 5 4 10 0 0
6. C l ra i 18 42,9 19 45,2 14 33,3 15 35,7 3 4 4 54 44 7 56 45 0 39 39 42 39 16 19 6 5
7. C u eni 11 26,2 11 26,2 6 14,3 7 16,7 0 0 0 14 6 5 24 18 12 2 1 18 14 6 6 0 1
8. Cimi lia 4 10,3 4 10,3 2 5,1 2 5,1 0 0 0 6 5 0 6 5 0 3 3 3 3 3 0 0 0
9. Criuleni 18 60 17 56,7 3 10 6 20,0 0 1 1 28 9 3 28 14 6 24 7 26 12 17 19 6 5
10. Dondu eni 4 17,4 4 17,4 4 17,4 4 17,4 1 1 1 26 11 0 26 13 0 23 11 23 13 6 6 4 4
11. Drochia 5 15,2 5 15,2 5 15,2 5 15,2 0 0 0 18 14 0 18 14 0 15 11 15 11 5 5 0 4
12. Dub sari 7 41,2 9 52,9 3 17,6 4 23,5 1 1 1 22 3 0 24 4 0 14 3 22 4 0 7 0 0
13. Edine 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14. F le ti 3 5,7 4 7,55 1 1,9 1 1,9 0 0 0 10 3 2 14 3 3 5 3 5 3 3 7 2 3
15. Flore ti 4 7,1 4 7,14 2 3,6 3 5,4 1 1 1 14 11 0 14 13 1 12 10 13 12 4 4 3 3
16. Glodeni 4 12,5 4 12,5 3 9,4 3 9,4 0 0 0 9 4 1 9 4 0 6 3 6 3 3 3 2 2
17. Hânce ti 6 9,4 8 12,5 5 7,8 5 7,8 1 1 1 11 11 1 19 4 4 4 4 4 6 2 0

Total: 

Nr. sta iilor de lucru 
pentru utilizatoriNum rul total de calculatoare

Nr. % %

2012

%

20122011

Biblioteci publice, raionale/or ene ti i comunale/s te ti
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teritorial

Biblioteci publice municipale
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pentru 
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imprimante 
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utilizatori
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biblioteci care de in 

calculatoare
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biblioteci 
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de pagin  
web, blog

Num rul 
de 

pagini 
web, 

bloguri 

Num rul de biblioteci 
care sunt conectate la 

Internet

2011

20122011

201220112012

Nr.%Nr. Nr.

2011 20122012

20122011

2011



18. Ialoveni 7 20,6 9 26,5 5 14,7 7 20,6 1 1 1 11 9 1 13 11 2 4 4 7 7 14 16 1 1
19. Leova 3 8,1 35 94,6 3 8,1 4 10,8 1 1 1 9 9 0 35 4 0 2 2 3 3 0 0 0 0
20. Nisporeni 6 17,6 7 20,6 3 8,8 5 14,7 0 0 0 21 4 15 21 16 1 16 4 14 14 4 4 4 4
21. Ocni a 6 20 8 26,7 2 6,6 3 10,0 0 0 0 8 4 2 10 5 2 3 3 4 4 3 4 3 4
22. Orhei 16 25,8 16 25,8 10 16,1 8 12,9 1 1 1 54 45 3 63 48 10 48 39 37 23 17 14 8 13
23. Râ cani 7 13,7 7 13,7 1 2 1 2,0 0 0 0 7 1 2 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24. Rezina 7 20 10 28,6 4 11,4 10 28,6 0 1 1 39 29 3 43 31 17 29 29 33 32 7 9 3 5
25. Sângerei 17 35,4 18 37,5 0 0 0 0,0 0 1 1 32 17 6 33 20 1 32 17 33 20 17 19 15 15
26. Soroca 5 8,5 5 8,47 3 5,1 5 8,5 1 1 3 15 10 0 27 10 0 9 9 9 9 3 3 3 3
27. Str eni 7 20 7 20 4 11,4 5 14,3 3 1 1 21 15 3 18 16 3 12 10 13 11 6 6 3 3
28. old ne ti 1 2,9 1 2,94 1 2,9 1 2,9 1 1 1 4 4 0 4 4 0 4 4 4 4 1 1 0 0
29. tefan-Vod 7 18,9 9 24,3 4 10,8 2 5,4 0 0 0 18 16 0 17 10 1 17 15 7 7 8 6 3 3
30. Taraclia 2 8,3 2 8,33 2 8,3 2 8,3 1 1 1 17 15 2 17 15 0 13 13 13 13 3 3 2 2
31. Telene ti 8 17 10 21,3 2 4,3 2 4,3 1 1 1 12 6 5 17 5 0 4 4 2 2 8 1 5 1
32. Ungheni 8 14 11 19,3 6 10,5 9 15,8 2 1 1 26 17 1 33 17 16 16 10 15 10 4 4 3 2
33. UTAG 5 12,5 5 12,5 2 5 2 5,0 0 0 0 20 10 7 25 17 10 18 10 25 17 0 0 0 0
34. Mun. Chi in u (sate) 6 30 6 30 4 1 4 1,0 0 1 1 19 16 8 18 18 0 21 21 15 15 6 4 2 2
35. Mun. B l i (sate) 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

242 18 300 22,4 126 9,4 154 11,5 26 24 27 618 394 79 723 438 93 458 329 475 354 208 217 91 100

1 100 1 100 1 100 1 100 1 1 10 90 85 8 120 120 36 17 10 30 30 2 2 1 1
1 100 1 100 1 100 1 100 1 1 2 35 35 3 34 34 9 9 8 8 3 3 1 1

278 20,1 336 24,3 162 11,7 190 13,8 53 58 79 985 742 93 1132 831 146 549 413 575 452 223 236 96 106

Total: biblioteci publice, 
raionale/or ene ti i 
comunale/s te ti

Biblioteca Na ional  a RM
BNC "I. Creang "

Total  în republic


